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گردشگری

- شکیبا  گردشگری  گروه  سپهرغرب، 
ساماندهی  سردرگم  کلاف  کولیوند: 
درهم‌تنیده شده  خانه‌مسافرهای همدان چنان 
که این روزها نه‌تنها شاهد کارتن به دستان 
در دلِ شهر هستیم بلکه روزانه بر تعداد 
خانه‌مسافرهای فاقد مجوز نیز افزود می‎شود و 
دراین‌بین گویی تمامی وعده‌ها از نصب کیوسک 
راهنمای مسافر در ورودی‌های شهر گرفته تا 
ساماندهی وضعیت خانه‎مسافرها و حذف کارتن 
به دستان، همه و همه به فراموشی سپرده 
بی‌سروسامانی  مسؤول  به‌راستی  شده‎است. 

چندین ساله خانه‌مسافرهای همدان کیست؟
موضوع نا به سامانی خانه‌مسافرهای همدان گرچه 
بحثی است که در اثر تکرار و به نتیجه نرسیدن‌ها 
از سوی عده‌ای به فراموشی سپرده شده، اما این 
غبار فراموشی باعث نمی‌شود که آن را نادیده گرفت 
چراکه از سویی مباحث اخلاقی درگیر با این خانه‌ها 
مطرح است و از سوی دیگر مباحث امنیتی دراین‌بین 

جای بحث دارد.
همدان با داعیه پایتختی تاریخ و تمدن ایران‌زمین، 
در تقویم گردشگری خود عنوان پایتختی گردشگری 

کشورهای آسیایی در سال 2018 را نیز دارد...
از تپه هگمتانه گرفته تا آرامگاه بوعلی سینا و 
باباطاهر، از شهر جهانی سفال گرفته تا شهر ملی 
مبل و منبت، از ورکانه گرفته تا علیصدر و سایر 
مناطق دیدنی، همه و همه نشانه تاریخ و زمینه‌های 
گردشگری بی‌شمار در این استان است اما به‌راستی از 
این ظرفیت‌های گردشگری در همدان به‌خوبی بهره 
برده شده‎است؟ یا گردشگری در همدان مرثیه‌ای 
شده که هر گوشه آن به سبب بی‌توجهی‌ها و شاید 

بی‌کفایتی‌ها لنگ می‏زند؟
اواخر سال 97 بود که با تبلیغات رسانه‎ای بسیار، 
ستاد خدمات نوروزی سفر همدان در مجموعه 
عین‎القضات افتتاح شد تا راهنمایان گردشگری 
و ارائه خدمات به مسافران در یک مکان متمرکز 
شوند؛ بدین ترتیب مقرر شد که نماینده‌ای از مراکز 
اقامتی، نماینده‌ای از اسکان فرهنگیان، نماینده‌ای از 
هلال‌احمر و سایر مراکز مربوطه در این مکان مستقر 
شوند؛ اما پس از یک روز به دلایلی نامعلوم از حضور 
نماینده‌ خانه‎مسافرها امتناع شد. در پی بررسی 
این موضوع سجاد آروانه، مجری استانی ساماندهی 
و نظارت بر خانه‌مسافرهای همدان با حضور در 
دفتر روزنامه سپهرغرب به شرح واقعه پرداخت و 

گلایه‌مندی‌های خود در این باره را بیان کرد.
      روزبه‌روز بر تعداد خانه‌مسافرهای 

همدان افزوده و این موضوع حادتر می‎شود
بر  نظارت  و  ساماندهی  استانی  مجری 
خانه‌مسافرهای همدان با بیان اینکه در حدود سه 
سال است که مسؤولان استانی مدام وعده‌های 
مختلفی داده‌اند اما هیچ‌کدام از آن‌ها تا به امروز 
به نتیجه‌ نرسیده، عنوان کرد: همه مسؤولان باهم 
ملاحظه‌کاری و رودربایستی دارند! در جلساتی که 
در استانداری یا فرمانداری برگزار می‌شود، می‌گویند 
فلان کارها را انجام می‌دهیم حتی صورت‌جلسه هم 

می‌شود اما پس‌ازآن اتفاقی نمی‌افتد!
سجاد آروانه با تأکید بر اینکه روزبه‌روز بر تعداد 
خانه‌مسافرهای همدان افزوده و این موضوع حادتر 
می‎شود، گفت: زمانی که آقای استاندار یا فرماندار 
برخورد قاطعی با این موضوع ندارد و درمجموع 
مسؤولان مربوطه در ارگان‌ها پای کار می‌آیند و 
صحبت‌هایشان صورت‌جلسه می‌شود که هر ارگان و 
اداره، بخشی از کارها را بر عهده بگیرد اما در عمل 
هیچ کاری انجام نمی‌شود؛ به چه نتیجه‌ای می‎توان 

رسید؟
وی با بیان اینکه اداره میراث فرهنگی در این 
زمینه به‌عنوان دبیرخانه محسوب می‌شود، یادآوری 

کرد: میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
همدان متولی اصلی هماهنگی همه این امور بین 

دستگاه‌ها است.
مدیرعامل مؤسسه گردشگری »مهر ماندگار« 
ضمن تأکید بر اینکه در موضوع خانه‎مسافرها 
می‎بایست فرمانده نیروی انتظامی استان، دادستان 
و شهرداری ورود کنند، تصریح کرد: شهرداری 
بایستی پای کار باشد اما تاکنون به‌هیچ‌عنوان در 
این زمینه همکاری نداشته‌ و نمونه آن نوروز امسال 
است که طبق جلسه برگزارشده قرار بر آن بود که در 
ورودی‌های همدان موقتاً تعداد سه کانکس راهنمای 
مسافر قرار داده شود و در سال آینده بدین منظور سه 
ساختمان احداث شود اما هیچ‌یک از این وعده‌ها در 

نوروز 98 عملی نشد!
      به دلایل شخصی مانع از حضور نماینده 

‌ما در ستاد خدمات سفر شدند
آروانه ضمن گلایه‌مندی از عدم موافقت با حضور 
نماینده خانه‌مسافرهای دارای مجوز همدان در ستاد 
خدمات سفر در نوروز 98، بیان کرد: امسال این اتفاق 
افتاد اما در پیگیری‌های انجام شده همه مسؤولان 
مربوطه اظهار بی‌اطلاعی کردند! سرپرست سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری همدان عنوان 
کرده که »به من نگفتند!«، حراست گفته »چرا به ما 
نگفتید!« همه مداوم به گردن دیگری می‌اندازند و 
درنهایت متوجه شدیم که مدیر گردشگری شهرداری 
همدان، خودش در این زمینه ورود کرده و از حضور 

نماینده‌ ما در این ستاد ممانعت کرده‎است.
وی از علت‌های شخصی پشت پرده این اتفاق 
سخن گفت و ادامه داد: به دلایل شخصی این ممانعت 
صورت گرفت زیرا زمانی که معاون عمرانی استانداری 
همدان مجموعه عین‎القضات را به‌منظور ستاد اسکان 
مسافران معرفی می‌کند، دیگر شهرداری نباید حق 

چنین کاری را داشته باشد.
نخستین مجری طرح ساماندهی خانه‌مسافرهای 
همدان تأکید کرد: ایرادی که به ستاد خدمات سفر و 
اسکان مسافران نوروزی همدان وارد است، اینکه چون 
مکان و ملک مربوط به ستاد خدمات سفر همدان 
مربوط به شهرداری است بنابراین شهرداری‎چی‌ها بر 

دیگر گروه‌ها قالب می‌شوند!
آروانه با تأکید بر اینکه بایستی ملک مربوط 
به ستاد خدمات سفر و اسکان مسافران نوروزی 
متعلق به اداره میراث فرهنگی استان یا استانداری 
و فرمانداری می‌شد نه شهرداری، ابراز کرد: چون 
ملک متعلق به شهرداری بوده آقایان شهرداری 
تصمیم‌گیرنده خواهند بود و کار به نفع آن‎ها تمام 
می‎شود، این ایراد بزرگ به ستاد اسکان همدان وارد 

است.
وی در ادامه تبیین کرد: امسال با هیچ‌یک 
از صاحبان خانه‌مسافرهای دارای مجوز همدان 
سروکاری نداشتیم و آن‎ها نیز با ما همکاری نداشتند 
و زمانی که مسافری برای آن‌ها در نظر می‎گرفتیم با 
پاسخی مبنی بر اینکه امسال اقواممان در این خانه‌ها 
اقامت دارند یا نمی‌خواهیم خانه‌ خود را به مسافران 
بدهیم مواجه می‎شدیم، اما بعداً متوجه ‌شدیم که با 
هزینه‌هایی بیشتر از نرخ‎نامه مصوب، خانه‌های خود 

را به مسافران نوروزی کرایه داده‌اند!
مدیرعامل مؤسسه گردشگری »مهر ماندگار« با 
دغدغه‌های بی‌شمار، گفت: مجوزهایی که میراث 
فرهنگی به خانه‎مسافرها داده و مالکان، آن را قاب 
کرده و بر روی دیوار آویخته‎اند مثل نقابی برای آن‎ها 

شده تا پشت آن هر کاری انجام دهند!
آروانه اذعان کرد: امسال تابلویی برای خانه‎مسافرها 
را درست کردیم )مدل این تابلوها به‌صورت کشوری 
اعلام شده‎است( تا همه خانه‌هایی که دارای مجوز 
هستند، مشخص شوند، اما برخی از مالکان، این 
تابلوها را نصب نکردند و با اداره اماکن تماس گرفته 
شد تا این موضوع را پیگیری کنند اما این اداره از ما 
خواست تا به آن‌ها اخطار دهیم و مجدد یک ماه دیگر 

به آن‌ها فرصت دهیم.
      لزوم تشکیل کارگروه گردشگری در 

شورای تأمین استان
بر  نظارت  و  ساماندهی  استانی  مجری 
خانه‌مسافرهای همدان یادآوری کرد: به نظرم بایستی 
کارگروهی در شورای تأمین استان تشکیل شود تا 
بتوانیم از ظرفیت‌ همه دستگاه‌های پای‌کار بهره 
ببریم، به‌عنوان مثال حال که اداره اماکن کمبود نیرو 
را عامل عدم ورود در این عرصه می‌داند، می‌توان 
از سپاه و گردان امام علی )ع( که پای‌کار هستند، 
کمک گرفت، چنانکه با همکاری این کارگروه می‌توان 

طرحی برای جلوگیری از فساد اجرایی کرد.
وی خواستار ورود استانداری همدان و شورای 
تأمین در این امر شد و خاطرنشان کرد: طی سه روز 
آخر ماه رمضان که با تعطیلات عید فطر همراه است 
به‌یک‌باره می‌خواهند همه‌چیز را سامان دهند و گویی 

انتظار معجزه دارند!
نخستین مجری طرح ساماندهی خانه‌مسافرهای 
همدان، افزود: خانه‌مسافرهایی که دارای مجوز 
هستند، بایستی آمار ورود و خروج خود را اعلام کنند 
اما در حال حاضر این خانه‌ها تنها مجوز دریافت کرده‌ 
و دیگر آماری به ما نمی‌دهند و حتی تابلوی مذکور 
را نیز نصب نکرده‌اند، اما درمجموع تعداد 54 مجوز 

صادره برای خانه‌مسافرهای همدان وجود دارد.

آروانه با تأکید بر اینکه نیروی انتظامی در راستای 
ورود به ساماندهی خانه‎مسافرها از خلأ قانونی صحبت 
می‌کند، خواستار تشکیل کارگروهی استانی در این 
زمینه و ورود نمایندگانی از اداره میراث فرهنگی، 
نیروی انتظامی، سپاه، بسیج، فرمانداری، دادستان و 

استانداری همدان شد.
وی یادآوری کرد: بنده بیش از سایر مجریان 
قبلی در این حوزه صبوری کرده‌ام اما می‌دانم که این 
کار نتیجه نخواهد داشت زیرا تا به امروز هیچ‌گونه 
حمایتی از طرف استانداری نداشته‌ام درحالی‌که 
مؤسسه گردشگری مهر ماندگار وابسته به معاونت 

اجتماعی استانداری همدان است!
بر  نظارت  و  ساماندهی  استانی  مجری 
خانه‌مسافرهای همدان در پایان صحبت‌های خود، 
گفت: شهرداری دید زیاده خواهانه‎ای دارد و همین 
امر موجب اتفاق‌هایی شد که امسال شاهد آن بودیم.
      معترف هستیم که در خصوص 

خانه‌مسافرهای همدان اشکالاتی وجود دارد
در زمان حضور حسین افشاری، فرماندار همدان 
در دفتر روزنامه سپهرغرب از فرصت پیش آمده 
استفاده کرده و وضعیت خانه‌مسافرهای همدان را از 
وی جویا شدیم تا نظرات این مقام مسؤول را نیز در 

این خصوص جویا شویم:
فرماندار همدان با بیان اینکه طی چند سال اخیر 
زیرساخت‌های گردشگری همدان تلاش‌های  برای 
بسیاری شده، محور توسعه همدان را گردشگری 
برشمرد و گفت: در این راستا اقداماتی چون پیاده‌راه 
کردن خیابان بوعلی و اکباتان انجام شد که همچنان 

کارهای تکمیلی در این زمینه نیاز است.
حسین افشاری با اشاره به اینکه ایجاد آزادراه 
همدان- تهران و بهره‌برداری از راه‌آهن همدان 
همگی در راستای توسعه گردشگری استان است 
در خصوص وضعیت خانه‌مسافرهای همدان، اظهار 
کرد: اصلِ وجود خانه‎مسافرها چیز بدی نیست اما 
سوء استفاده‌هایی که از آن‎ها می‌شود، معضل ایجاد 

می‌کند.
وی با بیان اینکه در حال حاضر ظرفیت هتل‌ها 

و مهمان‌پذیرها در شهر همدان دو هزار و 800 
تخت است، تصریح کرد: در ایام عید و تابستان 
که مدارس تعطیل هستند، حدود یک هزار کلاس 
درس نیز می‌توانیم برای مسافران آماده کنیم 
بدین ترتیب ظرفیت اقامتی شهر به پنج هزار نفر 
می‌رسد، اما اگر 30 هزار نفر در ایام عید فطر 
وارد شهر همدان شوند، عملًا جایی برای اسکان 

نداریم. آن‌ها 
فرماندار همدان با بیان اینکه عده زیادی از 
مسافران تمایل به اقامت در چادرهای مسافرتی و 
برخی نیز توان اقامت در هتل‌ها را ندارند، افزود: 
خانه‎مسافرها نشان پویایی یک شهر گردشگری 
هستند اما نیاز به ساماندهی دارند که در این راستا 
دو، سه سالی است از اداره میراث فرهنگی خواسته‌ 
شده تا در این زمینه ورود پیدا کند و افرادی که 
تمایل داشتند تا خانه‌هایشان را در اختیار مسافران 
قرار دهند شناسایی شوند و هیچ‌چیز دیگری از آن‌ها 

نخواهند.
وی عنوان کرد: قرار شد در این راستا 
هماهنگی‌هایی نیز با نیروی انتظامی صورت گیرد 
و کارتن به دستان و واسطه‌ها را با پوشش‌ها و 
علامت‌هایی مجزا کنیم و هر یک از آن‌ها کُدی 
منحصر به خود داشته باشند تا بدین‌سان مسافرها 
بتوانند از صلاحیت این افراد مطمئن شوند و با اعتماد 

به خانه‎مسافرها بروند.
افشاری با بیان اینکه این اقدام در مرحله 
نخست ساماندهی خانه‌مسافرهای همدان مدنظر 
بود، یادآوری کرد: در این مرحله بیش از 60 مالک 
منازل خود را به‌عنوان خانه‌مسافر ثبت کردند که 
به مسافران خدمات ارائه می‌دهند اما دراین‌بین 
خانه‌هایی که فعالیت دارند اما تمایلی به شناسایی 
ندارد، تخلف کرده‌اند که باید با آن‎ها برخورد 
انتظامی شود، همچنین نیاز است که مطمئن شویم 
اداره میراث فرهنگی استان همه توان خود را برای 
شناسایی خانه‎مسافرهای متخلف به کار گرفته چراکه 
پس از اطمینان از عدم تمایل آن‎ها برای شناسایی و 
قانونی عمل کردن، شورای تأمین می‌تواند ورود کند 

و این خانه‌ها جمع‌آوری شوند.
فرماندار همدان با تأکید بر اینکه در کارگروه 
گردشگری شهرستان همدان از شهرداری و اداره 
میراث فرهنگی همدان خواسته شد تا سه کیوسک 
در سه ورودی اصلی همدان در نظر گرفته شود و 
نماینده خانه‎مسافرها در آنجا مستقر شوند، اظهار 
کرد: با این اقدام در مرحله نخست، بازار افرادی که 
خارج از شبکه به دنبال جذب مسافر هستند، کساد 
خواهد شد که اعتمادی نیز برای مسافران ایجاد 

می‎کند.
افشاری در پایان صحبت‌های خود تأکید کرد: 
معترف هستیم که در خصوص خانه‌مسافرهای 
همدان اشِــکالاتی وجود دارد که دراین‌بین رسانه‌ها 

می‌توانند مطالبه‎گر باشند.
      در برخورد با خانه‌مسافرهای فاقد 

مجوز، هیچ خلأ قانونی وجود ندارد
کامران حمزه، دادستان همدان نیز در گفت‌وگو 
با خبرنگار سرویس گردشگری سپهرغرب، بیان کرد: 

خلأ قانونی در مقابله با خانه‌مسافرهای غیرمجاز در 
همدان وجود ندارد، نیروی انتظامی می‌تواند به‌راحتی 
در بازدید و نظارت از مکان‌های اقامتی ورود پیدا کند 
که خانه‎مسافرها نیز یکی از این مکان‌های اقامتی 
هستند؛ بدین ترتیب درصورتی‌که مشاهده شود یک 
مکان اقامتی فاقد مجوز اقدام به فعالیت و اسکان 
مسافران کرده‎است، می‌توان به‌راحتی با این موضوع 

برخورد و آن خانه‎مسافر را پلمب کرد.
کامران حمزه ادامه داد: ازآنجایی‎که فک پلمب 
جرم است پس به‌سادگی می‌توان مانع از فعالیت 
چنین خانه‌هایی شد و به‌هیچ‌وجه در این زمینه خلأ 

قانونی وجود ندارد.
وی تأکید کرد: نمی‌توان گفته که کارتن به دستان 
مجرم هستند چراکه آن‌ها حکم بازاریابانی را دارند 
که برای خانه‎مسافرها جذب گردشگر می‌کنند و در 
همه شهرها هم دیده می‌شوند، اما همین افراد نیز 
نیازمند ساماندهی هستند و قرار شد شهرداری برای 
آن‌ها کانکس‌هایی در نظر بگیرد که اگر این اقدام 
صورت نگرفته‎است، شهرداری بایستی پاسخگو باشد.

      برنامه‌هایی را برای ساماندهی 
خانه‎مسافرها مد نظر قرار ‌گرفته‌ایم

در ادامه بررسی این موضوع، گفت‌وگویی نیز با 
سعید گلستانی، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم دادگستری کل استان همدان انجام گرفت که 

در ادامه می‌خوانید:
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم 
دادگستری کل استان همدان با تأکید بر اینکه 
وضعیت خانه‌مسافرهای همدان در دست پیگیری 
است، گفت: در تلاشیم که اقداماتی را انجام دهیم 
چراکه این خانه‌ها به لحاظ امنیتی و اخلاقی مشکل‌زا 

هستند.
سعید گلستانی در خصوص ممانعت از حضور 
نماینده و مجری ساماندهی خانه‎مسافرها در ستاد 
خدمات سفر نیز، عنوان کرد: در این خصوص، 
شهرداری کوتاهی کرده و مانع از این فعالیت 
شده‎است اما درمجموع برنامه‌هایی را جهت 

ساماندهی این خانه‌ها در نظر داریم.
      وعده‌هایی که آب‌برد...

همدان استانی با بستر توسعه در زمینه گردشگری 
است اما طی این سال‌ها در این حوزه همواره فقط 
با وعده‌هایی روبه‎رو بوده‌ایم، وعده‌هایی که اگرچه 
برخی از مسؤولان ادعا دارند که محقق شده اما 
عملی نشده‌اند! یکی از این وعده‌ها، ساماندهی 

خانه‌مسافرهای همدان است...
سپهرغرب بارها به این موضوع پرداخته‎است و 
تا رسیدن به نتیجه مطلوب، کفش‌های آهنی برپا 
دارد تا بتواند قدمی در مسیر ساماندهی خانه‎مسافرها 
بردارد و البته تلنگری باشد برای مسؤولان؛ بدین‌سان 
برای بار دیگر این موضوع مورد بحث قرار گرفت و 
حال که دادستان همدان، فرماندار همدان و دیگر 
متولیان مربوطه تأکید بر ساماندهی‌ها و عدم وجود 
خأ قانونی دارند، بهتر است که اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان نیز از 
خواب بیدار شود و بداند که نام همدان در عرصه 
خانه‌مسافرهای غیرمجاز در کشور زبانزد است! آقای 
شهردار و مسؤولان مربوطه در کمیسیون گردشگری 
شورای شهر نیز قدمی در راستای تعبیه کانکس‌ها یا 
ساختمانی برای ساماندهی کارتن به دستان بردارند 
و درنهایت جا دارد که استاندار همدان که همواره 
دغدغه پایین نماندن عَلم گردشگری همدان را دارد، 
در این زمینه ورود مناسبی داشته و به‎صورت ضربتی 
مانع از این شود که این شهر تاریخی و فرهنگی به 

مکانی برای مسائل غیراخلاقی تبدیل شود.
به امید آنکه پیش از وقوع حوادث ناگوار اخلاقی 
و امنیتی در همدان، مسؤولان مربوطه از خواب بیدار 

شوند...

به  توجه  با  گردشگری:  گروه  سپهرغرب، 
تعریف اقتصاد که به‌طور معمول برحسب مفهوم 
کمیابی )وضعیتی که در آن اقلام کافی برای 
تأمین نیازها و خواسته‌های یک فرد وجود 
ندارد( تعریف می‌شود؛ بررسی‌های اقتصادی 
اساساً معطوف وضعیت انسان‌هاست و نه پول 
انسانی  پدیده‌ای  ثروت. کمیابی، فی‌نفسه  یا 
است زیرا هیچ‌چیز به‌خودی‌خود کمیاب بهشمار 
انسانی  نمی‌آید مگر آنکه موضوع خواسته‌های 

قرار گیرد.
بنابراین اقتصاد را می‌توان علمی اجتماعی 
تعریف کرد که می‌کوشد نحوه گزینش افراد را 
در خصوص استفاده از منابع کمیاب برای تأمین 
خواسته‌هایشان درک کند. مطالعه این گزینش‌ها در 
یک بستر اجتماعی صورت می‌گیرد. در حوزه اقتصاد 
گردشگری، می‌توان پرسید که چرا افراد مسافرت به 
مکان خاصی را به‌جای مکان دیگری انتخاب کرده، 
یا آنکه ترجیح می‌دهند به‌جای مسافرت در خانه 
خود باشند و یا اینکه چرا فردی تصمیم به مصرف 

)سرمایه‌گذاری( پول خود برای مسافرت می‌گیرد؟
این صنعت بخشی است که تعدادی بالغ‌بر 100 
میلیون کارمند )بیشترین نیروی انسانی( را به کار 
می‌گیرد. گردشگری بر چند فعالیت عمده تأثیر 
دارد ازجمله؛ اشتغال و توسعه. همچنین گردشگری 
بنا به ماهیت خود اثرات مثبت و منفی متعددی بر 
محیط فرهنگی- اجتماعی و طبیعی و اقتصادی ایران 

می‌گذارد. 
ازآنجاکه توسعه جهانگردی خارجی اندک بوده 
و جهانگردان بازدیدکننده از ایران غالباً فرهنگ 
مشابهی دارند، اثرات اجتماعی- فرهنگی آنان نیز 
تاکنون محدود بوده‎است؛ اما برعکس، حجم عظیم 
گردشگران داخلی تأثیر نامطلوب قابل‌ملاحظه‌ای 

بر مکان‌های میراث فرهنگی و طبیعی کشور بجا 
گذاشته و به اشکال مختلف موجب تخریب و کاهش 

ارزش جاذبه‌ها شده‌است. 
ازلحاظ اقتصادی، سهم گردشگری در تولید 
ناخالص داخلی کشور 3/4 درصد، در اشتغال‌زایی 
در حدود 541 هزار شغل مستقیم و غیر مستقیم 
و در صادرات غیر نفتی در حدود 14 درصد برآور 
د شده‎است. این وضعیت بیانگر ضعف عمومی این 
بخش ازنظر مدیریت، تبلیغات، ساختار حقوقی و 
نیز ارتباط ضعیف آن با ساختار صنایع کشور است. 

)رجبیان، 1383(
در ادامه بر آنیم به سه نقش عمده اقتصادی 

جهانگردی اشاره‌ای داشته باشیم:
- خطر موازنه منفی جهانگردی در ایران:

درآمد جهانگردی در سطح بین‌المللی تا سال 
2005 حدود 622 میلیارد دلار بوده و هر جهانگرد از 
اروپا و آمریکا بین 500 تا 700 دلار هزینه می‌کند، 
درحالی‌که این رقم در ایران به کمتر از 500 دلار 
می‌رسد. آنچه برای کشور ما خطر جدی محسوب 

می‌شود موازنه منفی در جهانگردی است، چراکه در 
ازای هر یک میلیارد دلار درآمد جهانگردی که عاید 
کشور می‌شود، چهار میلیارد و 200 میلیون دلار 
توسط ایرانیان جهانگرد در خارج از کشور هزینه 
می‌شود. همچنین در کشورهای توسعه‌یافته 10 
درصد از نیروی کار در بخش جهانگردی فعال‌اند، 
درحالی‌که در ایران تنها 50 هزار نفر در این بخش 

)ir.http://www.irna2( .مشغول به کار هستند
- سودآوری دو برابر جهانگردی نسبت به 

نفت:
استفاده صحیح از ظرفیت‌های جهانگردی ایران 
می‌تواند سودی معادل دو برابر ذخایر نفتی را به 
کشور سرازیر کند. آمارها نشان می‌دهد که بین 400 

تا 600 میلیارد دلار از درآمد کشورها تا سال 2005 
از صنعت جهانگردی تأمین می‌شود که متأسفانه 
برخلاف جایگاه تاریخی و ویژگی‌های طبیعی ایران، 

کشورمان در این کسب درآمد جایگاهی ندارد. 
اگر با توجه به مزایای صنعت جهانگردی و 
تأثیر اقتصادی توسعه این صنعت در درآمدزایی و 
اشتغال‌زایی بتوانیم تنها به 30 درصد از درآمد صنعت 
جهانگردی جهان دست پیدا کنیم، می‌توانیم سالانه 
سودی دو برابر ذخایر نفتی را به کشور وارد کنیم. 
نگاه اقتصادی به صنعت جهانگردی می‌تواند تمامی 
جوانب فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و غیره آن را نیز 
دربر گیرد، چراکه لازمه توسعه این صنعت و چرخه 
اقتصادی آن در درجه نخست، مهیاکردن بسترها در 

ابعاد دیگر آن است.
قرار دادن جهانگردی در اولویت‌های اقتصادی 
کشور تمامی ابعاد علمی، سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی را پوشش می‌دهد و حتی برگزاری انواع 
تورهای علمی، ادبی، هنری را با مزیت‌های خاص 
خود و به‌ویژه منافع اقتصادی در کشور بهینه می‌کند. 
بیشتر توانمندی‌های کشور ما برای جذب گردشگر 
مسئله فرهنگ و ملیت است، یعنی به خاطر قدمتی 
که کشور ما دارد بیشترین جذابیت را در حوزه‌ 
فرهنگ و تمدن دارد. بسیاری از کشورها قادرند در 
حوزه‌های دیگر راحت‌تر فضاسازی کنند، اما کشور ما 
در حوزه‌ فرهنگ و دین‌داری توانسته از مزیت نسبی 

لازم برخوردار شود.
مزیت نسبی در حوزه‌ فرهنگی به این معنی نیست 

که ما در حوزه‌های دیگر فعالیت نداریم بلکه در این 
حوزه‌ها جذب جهانگردی ما پایین‌تر است. مزیت 
نسبی ما در حوزه‌ فرهنگی همانند تولید تک‌محصولی 
است و زمانی که اقتصاد کشور به یک محصول اکتفا 
کند، قطعاً ضربه‌پذیری آن بالا می‌رود و در حوزه‌ 

جهانگردی هم وضع به همین منوال است. 
اگر فقط به حوزه‌ جهانگردی فرهنگی فکر کنیم و 
از سایر حوزه‌ها غافل شویم، تأثیر منفی بر جهانگردی 
برنامه‌ریزی  بهترین  کشور می‌گذارد. همچنین 
این است که از بخش‌های مختلف بتوانیم کالاها 
و خدماتی را ارائه دهیم که متنوع باشد و بتوانیم 
با تأثیرات محیطی مقابله مناسبی داشته باشیم 
به‌عنوان‌مثال کشورهای عربی توانسته‌اند در زمینه‌ 
جهانگردی به یک انسجام مناسبی برسند، اما کشور 
ما هنوز به یک زنجیره‌ واحد در زمینه‌ جهانگردی 
دست نیافته‎ و کلیه امکانات جهانگردی ایران منفعل 
باقی‌ مانده‎است. صنعت جهانگردی در جهان امروز 
یکی از دغدغه‌های اصلی مسؤولان دولتی کشورهای 
مختلف جهان است. چراکه کسب درآمد از این 
صنعت جامع تمام منفعت‌های اقتصادی، فرهنگی، 

اجتماعی و... برای این کشورهاست.
در کشور ما که دارای زیارتگاه‌های بزرگ جهان 
و بزرگ‌ترین تاریخ تمدنی منطقه است کلیه‌ امکانات 
استفاده از این صنعت، منفعل و بلااستفاده باقی 
مانده‎است. درحالی‌که کشورهای دیگر به‌خصوص 
همسایگان خودمان از این امکانات به نفع خودشان 
استفاده می‌کنند. بسیاری از برنامه‌های اقتصاد 

جهانگردی کشورهایی مثل امارات، عربستان و ترکیه، 
بدون سرمایه‌گذاری ایرانیان به شکست منتهی 
می‌شود، درحالی‌که اگر زمینه‌ بهره‌گیری از توان 
سرمایه‌گذاری و بهره‌گیری از توان سرمایه‌گذاری و 
حتی خدماتی این افراد در کشور فراهم شود، ایران 
ازنظر جایگاه و تعداد جذب گردشگر یکی از برترین‌ها 
می‌شود. حجم سرمایه‌گذاری سالانه در صنعت نفت 
کشور بین یک تا دو میلیارد دلار است که باید زمینه‌ 
همین میزان سرمایه‌گذاری در حوزه‌ جهانگردی 
توسط مسؤولان دولتی و مشارکت بخش خصوصی 

فراهم شود.
برای توسعه‌ جهانگردی کشورمان و قرار گرفتن در 
ردیف یکی از قطب‌های جهانگردی منطقه و جهان در 
مرحله‌ نخست باید نگاه دولت و مردم را به این صنعت 
تغییر داد و سپس برای تأمین امکانات، زیرساخت‌ها 
و همچنین پیاده‌سازی یک الگوی موفق جهانگردی 
در کشور گام برداشت. در صنعت جهانگردی دنیا 
هرروز تحولات جدیدی رخ می‌دهد که باوجود روند 
ضعیف این صنعت در کشور ما میزان عقب‌ماندگی 

ما در این سوژه افزایش می‌یابد. همچنین با قرار 
دادن جهانگردی در ردیف کالاهای صادراتی 
غیرنفتی و توجه به این صنعت در برنامه‌ریزی و 
سیاست‌گذاری‌های کلان اقتصادی می‌توانیم به 
کسب درآمد اقتصادی از جهانگردی امیدوار باشیم. 

)http://www.vefagh.co.ir(
     تأثیر جهانگردی بر بیکاری کشورها:

بررسی مقایسه‌ای گردشگران داخلی و خارجی در 
این صنعت نیز بیانگر اهمیت این صنعت در توسعه 
اقتصاد داخلی کشورها است به‌گونه‌ای که بر اساس 
آمار منتشره از سوی سازمان جهانی جهانگردی، 
نسبت گردشگران داخلی به خارجی، نسبت ده به یک 
را نشان می‌دهد. در همین راستا آثار مستقیم حاصل 

از صنعت جهانگردی با احتساب حدود 6 درصد از 
تولید ناخالص داخلی جهانی در این صنعت، نمایانگر 
تخصیص یک شغل از هر 15 شغل به این صنعت 
در آینده‌ای نزدیک بوده و درصورتی‌که آثار و منافع 
غیرمستقیم نیز مدنظر قرار گیرد حدود 10 درصد از 
تولید ناخالص داخلی جهان و یک شغل از هر 9 شغل 

در این صنعت ایجاد خواهد شد.
باوجود اهمیت بی‌بدیل صنعت جهانگردی در 
سیاست‌گذاری‌های  اقتصادی،  شکوفایی  و  توسعه 
مناسبی در خصوص ارتقای آن در کشورمان 
صورت نپذیرفته و عمده تلاش‌های مربوط به 
توسعه صنعت جهانگردی در دهه‌های اخیر، 
معطوف به رهیافت‌های تشویقی و تبلیغاتی و یا 
به عبارتی تقاضامحور بوده‌اند. در این راستا بیشتر 
هدف‌گذاری‌ها و وضع دستورالعمل‌های اجرایی 
اقامتی،  واحد‌های  به خصوصی‌سازی  معطوف 
تبلیغات جهانگردی، آموزش نیروی انسانی، 
سیاست‌های تشویقی ساخت تأسیسات ایران‌گردی 
و جهانگردی، تخفیف‌های مالیاتی و... بوده که 
بیشتر جذب تقاضا را مد نظر قرار داده است، 
درحالی‌که چالش‌های پیش روی این صنعت، 
نه‌تنها استحکام و تداوم بیشتر سیاست‌های جانب 
تقاضا را طلب می‌کند، بلکه سیاست‌گذاری ابعاد 
عرضه و سازماندهی ساختار فعالیت بنگاه‌ها را 

امینی، محمد علی‎پور. 1390( می‌طلبد. )حاجی 
با داشتن جاذبه‌های  ایران  جمهوری اسامی 
جهانگردی )تاریخی- مذهبی- طبیعی( با اتخاذ 
سیاست‌های مؤثر در این بخش، می‌تواند به 
سهم مناسب و در خور خود در بازار جهانگردی 
جهان دست پیدا کند و این امر منجر به حل 
بسیاری از معضلات اقتصادی- اجتماعی کشور 

شد. خواهد 
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